(Dufot.)

14. Et factum est cùm audissent viri vocem ejus, vocaverunt presbyteros civitatis (1).

15. Et concurrerunt ad eam omnes, à minimo usque ad maximum : quoniam sperabant (2) eam jam non esse venturam.

16. Et accedentes luminaria, congregaverunt (3) circa eam universi : illa autem ascendens in eminentiorem locum (4), jussit fieri silentium (5). Cùmque omnes tacuissent,

17. Dixit Judith : Laudate Dominum Deum nostrum, qui non deseruit sperantes in se (6) :

18. Et in me ancilla sua (7) adimplevit misericordiam suam, quam promisit domui Israel ; et interfecit in manu meā hostem populi sui hác nocte (8).

19. Et proferens (9) de perā caput Holofernis, ostendit illis, dicens : Ecce caput Holofernis principis militiae Assyriorum : et ecce conopeum illius, in quo recumbebat in ebrietate sua, ubi per manum feminæ percussit illum Dominus Deus noster.

20. Vivit autem ipse Dominus, quoniam custodivit me angelus ejus, et hinc eum tem, et ibi commorantem, et inde huc revertentem, et non permisit me Dominus ancillam suam coquinari (10), sed sine

(1) Ut honorificenter Judith recipiceretur.  
(Lyranus.)

VOCABANT PRESBYTEROS CIVITATIS, apud quos scilicet erant claves civitatis. (Menochius.)

GRACUS : Festinabat descendere ad portas civitatis sue, et consecravat seniores civitatis. (Calmet.)

(2) Id est, timebant. Sic Poeta ait : Et sperate (id est, timete) deos memores fandi atque nefandi.

EAM VIX ESSER VENTURAM, sed captivam ab Assyris detineri. Inscito ergo mentio reditum Judith, ex illi omnes concurrerunt, tunc ut uteam de quā desperabant viderent, tunc ut ab ei audiarent quid ab eis gestum foret, quidve spes obsessis etiam extrema redactis affligeret. (Corn. à Lap.)

(3) Nam ex omni parte nitebant sibi appropinquare. (Lyranus.)

(4) Ille consequenter manifestatur mors Holofernis, civibus, cùm dicitur : Illa ascendens in eminentiorem locum, ut posset ab omnibus videri. (Lyranus.)

(5) Ut melius posset audiri, et incipit à divinis lantibus loqui, dicens. (Lyranus.)

(6) Id est, nos positos in tantâ necessitate. (Lyranus.)

(7) Id est, per me instrumentaliter.

14. Les gardes ayant entendu sa voix, appellent les anciens de la ville.

15. Et tous coururent à elle, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, parce qu'ils n'espéraient plus qu'elle revint.

16. Ils allumèrent des flambeaux, et s'assemblèrent tous autour d'elle ; et pour Judith, montant sur un lieu plus élevé, elle commanda qu'on fit silence. Et tous s'étant tus, elle dit :

17. Louez le Seigneur notre Dieu, qui n'a point abandonné ceux qui espéraient en lui.

18. Il a accompli par moi, sa servante, sa miséricorde qu'il avait promise à la maison d'Israël, et il a tué cette nuit, par ma main, l'ennemi de son peuple.

19. Et tirant de son sac la tête d'Holoferne elle la leur montra, disant : Voici la tête d'Holoferne, général de l'armée des Assyriens ; et voici le pavillon sous lequel il était couché dans son ivresse, et où le Seigneur notre Dieu l'a frappé par la main d'une femme.

20. Et vive le Seigneur, parce que son ange m'a gardée, lorsque je suis sortie de cette ville, et tant que je suis demeurée là, et lorsque je suis revenue ici ; et le Seigneur n'a point permis que sa servante fût souillée ; mais

(8) Promisit enim per prophetas, sicut in pluribus locis, populum Israel ab hostiis liberare, si tamen colerent eum verè.

(Lyranus.)

(9) Ad declarationem veritatis. Et ne aliquis suspicio erret quod Holofernes, seu aliquis alius tetigisset eam in honeste, id est subditur. (Lyranus.)

(10) Jurat Judith se per angelum custoditam ab omni Assyriorum petulantia et libidine, quia hoc Hebreis incredibile videbatur, ut femina tam speciosissimam impudicorum manus evaderet. Et certò humanitas id era impossibile; Deo autem et angelis id fuit possibile et facile. Scivit Judith angelum sibi tutelarem affuisse, sive quod eum spectabiliter formam viderit; sive quod inspirationes ejus assidue assererit, quibus sentiebat se admoneri et dirigi per omnia, ut sciret quid quilibet horum et loco sibi agendum foret et descendam; sive quod alia presentie et directionis sue signa angelus ei dederit, ut tam heroicum facinus animosè aggredieretur, nec de felici ejus successu dubitaret. Sic angelus visibiliter apparuerat, dirigebatque S. Cæciliam cum S. Valeriano spouse ad castitatem et martyrium, aquæ ac sanctum Julianum et Basilium, S. Franciscam Romanam, similesque eximios sanctos, præsterrim virgines.

pollutione peccati (1), revocavit me vobis, gaudetatem in victoria sua, in evasione mea et in liberazione vestra.

21. Confitemini illi omnes (2), quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus.

Porrò Serarius, Sallanus et alii censent hunc angelum fuisse unum à primis et primariis, propter negotii magnitudinem, in quo totius populi et Ecclesie Dei salus vertebatur. Unde nonnulli putant eum fuisse S. Michaelem. Ille enim omnis erat protector Synagoge, sicut nunc Ecclesie. Alii opinantur fuisse sanctum Gateriem, qui sicut a fortitudine nomen habet (Gabriel enim Hebrei idem est quod fortitudo Dei), sic operibus herorum et heroium generosis et fortibus (quale erat hic Judith) adest et praesert, ut patet Daniel 10, 20, ut ipse sit: *Nunc reserua et praefixa (pro Hebreis) adversari principem Persorum. Hinc Gabriel fuit nuntius incarnationis Verbi (quod divina potestitia et fortitudinis opus fuit maximum), ideoque natus B. Virginis Delparvum. Audi beatum Petrum Damiani, serm. 1, de Nativitate B. Virginis, ubi per thronum Salomonis duobus leonibus stipatum, mystice occipiens B. Virginem: « Dux leones, ait, sunt + Gabriel archangelus et Joannes Evangelista, + querum alter duxerat Virginem, alter sinistram + custos depositatus est. Gabriel enim mestem, + Joannes carnem per vigili sollicitudine servaverunt. » Lexica pariter fuit hic Judith Holofernem lanians: leo ergo illi natus est Gabriel, qui fortissimum et castissimum ejus intolleratur, et dexteram ejus in cæde tyrannorum rebatur.*